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Zulieferer als Indikator fur Siechtum der Automobilbranche

von Egon W. Kreutzer, Elsendorf

Das Bruttoinlandsprodukt wird nur um 5,8 Prozent sinken, hei3t es regierungsamtlich aus Berlin. Vorher hatte man 6,3
Prozent geschatzt.

Die Arbeitslosigkeit sei gegeniber dem Vomonat nur um 45.000 Personen angestiegen. Rein saisonal bedingt — hat
nichts mit Corona zu tun. Immerhin sind es trotzdem 636.000 Arbeitslose mehr als Ende August letzten Jahres. Dazu gibt
es noch rund 5 Millionen Kurzarbeiter. Ob die wohl auch saisonal bedingt sind? Und von den ALG Il — Empféngern ist da
auch noch gar nicht die Rede.

Das sind doch lauter Mut machende Erkenntnisse — oder?

Continental, der nach Bosch weltweit groBte Automobilzulieferer, hat angekilindigt, dass er seine Belegschaft weltweit um
30.000 Mitarbeiter kiirzen will. Doch interessanter als diese jlingste Zahl, ist die Entwicklung, die dahin geflhrt hat.

Am 25. September 2019 — also zu einem Zeitpunkt, als von Corona noch lange nicht die Rede war — kiindigte Continental
an, weltweit 15.000 Stellen streichen zu wollen, davon ein Drittel, also 5.000 in Deutschland. Knapp vier Wochen spéter,
am 22. Oktober 2019, immer noch kein Corona-Virus in Sicht — musste sich Continental korrigieren. Statt 5.000 Jobs
wirden in Deutschland nun doch 7.000 verloren gehen.

Jetzt kommt Corona dazu. Am 10. Juni 2020 verlautete aus Hannover, dass Uber den bisher angekindigten
Personalabbau hinaus, dringend ,einige hundert Millionen“ eingespart werden missten. Ich habe das seinerzeit in Stellen
umgerechnet und den Anteil deutscher Arbeitnehmer am Stellenabbau auf weitere 2.000 geschatzt.

Am 1. September 2020 ist man sich bei Continental klar dariber geworden, wie man die etlichen hundert Millionen
einsparen will. Namlich mit dem Abbau von 30.000 Stellen weltweit, davon 13.000 in Deutschland.

Unter diese Geschichte muss man schreiben: Die Hoffnung stirbt zuletzt.”

Wikipedia weil3 Uber Continental unter anderem, dass dort im letzten Jahr noch 240.000 Menschen Arbeit fanden. 30.000
weniger bedeutet folglich, dass jeder achte Arbeitsplatz gestrichen wird. Es ist nicht von der Hand zu weisen, dass sich
dieses Verhaltnis auf die weltweite Automobilindustrie ziemlich direkt hochrechnen lassen sollte. Der Weltmarkt fiir
Automobile wurde Mitte des Jahres fiir 2020 noch mit 2,75 Billionen Dollar geschéatzt. Ich gehe davon aus, dass dieser
Wert um etwa 300 bis 400 Milliarden unterschritten werden wird.

Wenn es nur Continental ware — und man davon ausgehen kdnnte, dass sich andere Hersteller die Marktanteile
geschnappt haben ...

Was sich alleine seit Juni 2020 bei den Automobilzulieferern bewegt hat, soll hier kurz angerissen werden:

Schaeffler, Herzogenaurach 1900
Harman, Ulm 70
Aumann, Hennigsdorf 65
Ifa, Haldersleben 100
SPN, Nérdlingen 40
Norma, Maintal 340
Mapal, Aalen 380
Nemak, Dillingen 250
Bosch, Bietigheim 290
Kamax, Homberg 350
DGH, Hof 300

SEG Automotive, Hildesheim 750
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Weber, Bernau

Hutchinson, Aachen
Harman, Straubing

Voith, Heidenheim

Mapal, Pforzheim

JD Norman, Kindel/Witzenhausen
Fuyao, Leingarten

Becker Stahl-Service, Bénen
KSM Castings, Hildesheim
BBS, Schiltach

Adient, Rockenhausen
Rehau Automotive, Rehau
Odelo, Geislingen

GSA, Aalen

BBS, Schiltach

Adient, Burscheid

Reich, Mellrichstadt

Bosch, Bihl

Paragon, Neu-Ulm

HP Pelzer, Neutraubling

Alu Rheinfelden

Bosch, pauschale Arbeitszeit- u. Entgeltkirzung
Eberspacher, Schwabisch-Gmind

Hartmann, Alsfeld

Hella, Lippstadt

Flabeck, Furth im Wald
Webasto, Hengersberg
Mann+Hummel, Ludwigsburg
Durr, Stuttgart

W&L Deutsche Technoplast
Minda, Pirna

Auto-Kabel, Hausen
Eisenmann, Béblingen
Hella, Lippstadt

Segula, Risselsheim
Autoliv, EImshorn

Wafa, Augsburg

Neapco, Diren

ISRI, Lemgo

Eaton, Nordhausen

40

231
600
600
101
600

60

50
900
120
320
960
150

40
525
370
100
800

50

90

30

~ 3000

130

21
900

44
230
400
450

60
300

70
650
400
300
270
200
100
450
250

2/4



Und da ist der Maschinen- und Anlagenbau noch gar nicht beriicksichtigt, der zu einem erheblichen Teil ebenfalls an der
Automobilindustrie héngt.

Insgesamt steht meine Statistik Gber die Arbeitsplatzvernichtung in Deutschland am 351. Tag der Aufzeichnungen bei
931.827 Stellen deren Abbau angekilindigt, bzw. bereits vollzogen, bzw. durch Insolvenzverfahren zu erwarten ist. >>
Statistik [3]. [aktualisiert H.S.]
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» Quelle: Der Artikel wurde am 01. September 2020 erstverdffentlicht auf Egon W. Kreutzers Webseite egon-w-
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