Zulieferer als Indikator für Siechtum der Automobilbranche

von Egon W. Kreutzer, Elsendorf

Das Bruttoinlandsprodukt wird nur um 5,8 Prozent sinken, heißt es regierungsamtlich aus Berlin. Vorher hatte man 6,3 Prozent geschätzt.

Die Arbeitslosigkeit sei gegenüber dem Vomonat nur um 45.000 Personen angestiegen. Rein saisonal bedingt – hat <u>nichts</u> mit Corona zu tun. Immerhin sind es trotzdem 636.000 Arbeitslose mehr als Ende August letzten Jahres. Dazu gibt es noch rund 5 Millionen Kurzarbeiter. Ob die wohl auch saisonal bedingt sind? Und von den ALG II – Empfängern ist da auch noch gar <u>nicht</u> die Rede.

Das sind doch lauter Mut machende Erkenntnisse - oder?

Continental, der nach Bosch weltweit größte Automobilzulieferer, hat angekündigt, dass er seine Belegschaft weltweit um 30.000 Mitarbeiter kürzen will. Doch interessanter als diese jüngste Zahl, ist die Entwicklung, die dahin geführt hat.

Am 25. September 2019 – also zu einem Zeitpunkt, als von Corona noch lange nicht die Rede war – kündigte Continental an, weltweit 15.000 Stellen streichen zu wollen, davon ein Drittel, also 5.000 in Deutschland. Knapp vier Wochen später, am 22. Oktober 2019, immer noch kein Corona-Virus in Sicht – musste sich Continental korrigieren. Statt 5.000 Jobs würden in Deutschland nun doch 7.000 verloren gehen.

Jetzt kommt Corona dazu. Am 10. Juni 2020 verlautete aus Hannover, dass über den bisher angekündigten Personalabbau hinaus, dringend "einige hundert Millionen" eingespart werden müssten. Ich habe das seinerzeit in Stellen umgerechnet und den Anteil deutscher Arbeitnehmer am Stellenabbau auf weitere 2.000 geschätzt.

Am 1. September 2020 ist man sich bei Continental klar darüber geworden, wie man die etlichen hundert Millionen einsparen will. Nämlich mit dem Abbau von 30.000 Stellen weltweit, davon 13.000 in Deutschland.

Unter diese Geschichte muss man schreiben: "Die Hoffnung stirbt zuletzt."

Wikipedia weiß über Continental unter anderem, dass dort im letzten Jahr noch 240.000 Menschen Arbeit fanden. 30.000 weniger bedeutet folglich, dass jeder achte Arbeitsplatz gestrichen wird. Es ist nicht von der Hand zu weisen, dass sich dieses Verhältnis auf die weltweite Automobilindustrie ziemlich direkt hochrechnen lassen sollte. Der Weltmarkt für Automobile wurde Mitte des Jahres für 2020 noch mit 2,75 Billionen Dollar geschätzt. Ich gehe davon aus, dass dieser Wert um etwa 300 bis 400 Milliarden unterschritten werden wird.

Wenn es nur Continental wäre – und man davon ausgehen könnte, dass sich andere Hersteller die Marktanteile geschnappt haben ...

Was sich alleine seit Juni 2020 bei den Automobilzulieferern bewegt hat, soll hier kurz angerissen werden:

Schaeffler, Herzogenaurach	1900
Harman, Ulm	70
Aumann, Hennigsdorf	65
Ifa, Haldersleben	100
SPN, Nördlingen	40
Norma, Maintal	340
Mapal, Aalen	380
Nemak, Dillingen	250
Bosch, Bietigheim	290
Kamax, Homberg	350
DGH, Hof	300
SEG Automotive, Hildesheim	750

Weber, Bernau	40
Hutchinson, Aachen	231
Harman, Straubing	600
Voith, Heidenheim	600
Mapal, Pforzheim	101
JD Norman, Kindel/Witzenhausen	600
Fuyao, Leingarten	60
Becker Stahl-Service, Bönen	50
KSM Castings, Hildesheim	900
BBS, Schiltach	120
Adient, Rockenhausen	320
Rehau Automotive, Rehau	960
Odelo, Geislingen	150
GSA, Aalen	40
BBS, Schiltach	525
Adient, Burscheid	370
Reich, Mellrichstadt	100
Bosch, Bühl	800
Paragon, Neu-Ulm	50
HP Pelzer, Neutraubling	90
Alu Rheinfelden	30
Bosch, pauschale Arbeitszeit- u. Entgeltkürzung	~ 3000
Eberspächer, Schwäbisch-Gmünd	130
Hartmann, Alsfeld	21
Hella, Lippstadt	900
Flabeck, Furth im Wald	44
Webasto, Hengersberg	230
Mann+Hummel, Ludwigsburg	400
Dürr, Stuttgart	450
W&L Deutsche Technoplast	60
Minda, Pirna	300
A . 17 1 1 1 1	70
Auto-Kabel, Hausen	70
Auto-Kabel, Hausen Eisenmann, Böblingen	650
Eisenmann, Böblingen	650
Eisenmann, Böblingen Hella, Lippstadt	650 400
Eisenmann, Böblingen Hella, Lippstadt Segula, Rüsselsheim	650 400 300
Eisenmann, Böblingen Hella, Lippstadt Segula, Rüsselsheim Autoliv, Elmshorn	650 400 300 270
Eisenmann, Böblingen Hella, Lippstadt Segula, Rüsselsheim Autoliv, Elmshorn Wafa, Augsburg	650 400 300 270 200

Und da ist der Maschinen- und Anlagenbau noch gar nicht berücksichtigt, der zu einem erheblichen Teil ebenfalls an der Automobilindustrie hängt.

Insgesamt steht meine Statistik über die Arbeitsplatzvernichtung in Deutschland am 351. Tag der Aufzeichnungen bei 931.827 Stellen deren Abbau angekündigt, bzw. bereits vollzogen, bzw. durch Insolvenzverfahren zu erwarten ist. >> Statistik [3]. [aktualisiert H.S.]

Egon W. Kreutzer, Elsendorf

[4]

► Quelle: Der Artikel wurde am 01. September 2020 erstveröffentlicht auf Egon W. Kreutzers Webseite egon-w-kreutzer.de >> Artikel [5]. Autor Egon W. Kreutzer, Jahrgang 1949, ist ein kritischer, zuweil bissiger aber stets argumentationsstarker Unruheständler aus dem niederbayrischen Elsendorf [6].

ACHTUNG: Die Bilder, Grafiken und Illustrationen sind nicht Bestandteil der Originalveröffentlichung und wurden von KN-ADMIN Helmut Schnug eingefügt. Für sie gelten ggf. folgende Kriterien oder Lizenzen, s.u.. Grünfärbung von Zitaten im Artikel und einige zusätzliche Verlinkungen wurden ebenfalls von H.S. als Anreicherung gesetzt.

► Bild- und Grafikquellen:

- 1. Werbeschild für Autoreifen der Continental Gummiwerke AG Hannover aus der Zeit des "Wirtschaftswunders" nach dem Zweiten Weltkrieg. Urheber: Railweh10. Quelle: Wikimedia Commons [7]. Diese Datei ist unter der Creative-Commons-Lizenz "Namensnennung Weitergabe unter gleichen Bedingungen 3.0 nicht portiert" lizenziert (CC BY-SA 3.0 [8]).
- **2. Reifenfabrik der Continental AG** am Mittellandkanal im Stadtteil Stöcken von Hannover. **Urheber:** Christian A. Schröder (ChristianSchd). **Quelle:** <u>Wikimedia Commons</u> [9]. Diese Datei ist lizenziert unter der Creative-Commons-Lizenz "Namensnennung Weitergabe unter gleichen Bedingungen 4.0 international" (<u>CC BY-SA 4.0</u> [10]).
- **3. YOU'RE FIRED. Foto:** geralt / Gerd Altmann, Freiburg. **Quelle**: <u>Pixabay</u> [11]. Alle Pixabay-Inhalte dürfen kostenlos für kommerzielle und nicht-kommerzielle Anwendungen, genutzt werden gedruckt und digital. Eine Genehmigung muß weder vom Bildautor noch von Pixabay eingeholt werden. Auch eine Quellenangabe ist nicht erforderlich. Pixabay-Inhalte dürfen verändert werden. <u>Pixabay Lizenz</u> [12]. >> <u>Grafik</u> [13].

Quell-URL: https://kritisches-netzwerk.de/forum/zulieferer-als-indikator-fuer-das-siechtum-der-automobilbranche

Links

- [1] https://kritisches-netzwerk.de/user/login?destination=comment/reply/8875%23comment-form
- [2] https://kritisches-netzwerk.de/forum/zulieferer-als-indikator-fuer-das-siechtum-der-automobilbranche
- [3] https://egon-w-kreutzer.de/jobwunder-deutschland
- [4] http://www.egon-w-kreutzer.de/
- [5] https://egon-w-kreutzer.de/zulieferer-als-indikator-fuer-das-siechtum-der-automobilbranche
- [6] https://de.wikipedia.org/wiki/Elsendorf
- [7] https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Conti_Reifen_Werbeschild_01.PNG
- [8] https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.de

[9]

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Continental_AG_tire_factory_Mittellandkanal_Stoecken_Hannover_Germany_01.jpg [10] https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.de

- [11] https://pixabay.com/
- [12] https://pixabay.com/de/service/license/
- [13] https://pixabay.com/de/illustrations/hand-mann-schnippen-wegschnippen-1538204/
- [14] https://kritisches-netzwerk.de/tags/anlagenbau
- [15] https://kritisches-netzwerk.de/tags/arbeitsplatzabbau
- [16] https://kritisches-netzwerk.de/tags/arbeitsplatzreduzierung
- [17] https://kritisches-netzwerk.de/tags/arbeitsplatzvernichtung
- [18] https://kritisches-netzwerk.de/tags/automobilbranche
- [19] https://kritisches-netzwerk.de/tags/automobilindustrie
- [20] https://kritisches-netzwerk.de/tags/automobilzulieferer
- [21] https://kritisches-netzwerk.de/tags/belegschaftsreduzierung
- [22] https://kritisches-netzwerk.de/tags/betriebsschliessung
- [23] https://kritisches-netzwerk.de/tags/continental
- [24] https://kritisches-netzwerk.de/tags/conti-schock
- [25] https://kritisches-netzwerk.de/tags/contischock
- [26] https://kritisches-netzwerk.de/tags/egon-w-kreutzer

- [27] https://kritisches-netzwerk.de/tags/elmar-degenhart
- [28] https://kritisches-netzwerk.de/tags/entlassungen
- [29] https://kritisches-netzwerk.de/tags/firmenexodus
- [30] https://kritisches-netzwerk.de/tags/firmeninsolvenzen
- [31] https://kritisches-netzwerk.de/tags/firmenpleiten
- [32] https://kritisches-netzwerk.de/tags/firmenkollaps
- [33] https://kritisches-netzwerk.de/tags/firmensterben
- [34] https://kritisches-netzwerk.de/tags/folgeinsolvenzen
- [35] https://kritisches-netzwerk.de/tags/gewinneinbruch
- [36] https://kritisches-netzwerk.de/tags/jobverlust
- [37] https://kritisches-netzwerk.de/tags/jobvernichtung
- [38] https://kritisches-netzwerk.de/tags/konzernumbau
- [39] https://kritisches-netzwerk.de/tags/kostenschraube
- [40] https://kritisches-netzwerk.de/tags/kurzarbeit
- [41] https://kritisches-netzwerk.de/tags/kurzarbeiter
- [42] https://kritisches-netzwerk.de/tags/marktanteile
- [43] https://kritisches-netzwerk.de/tags/maschinenbau
- [44] https://kritisches-netzwerk.de/tags/massenentlassungen
- [45] https://kritisches-netzwerk.de/tags/personalabbau
- [46] https://kritisches-netzwerk.de/tags/profit-over-people
- [47] https://kritisches-netzwerk.de/tags/reifenhersteller
- [48] https://kritisches-netzwerk.de/tags/rigide-sparmassnahmen
- [49] https://kritisches-netzwerk.de/tags/sparkurs
- [50] https://kritisches-netzwerk.de/tags/stellenabbau
- [51] https://kritisches-netzwerk.de/tags/stellenreduzierung
- [52] https://kritisches-netzwerk.de/tags/stellenstreichung
- [53] https://kritisches-netzwerk.de/tags/stellenvernichtung
- [54] https://kritisches-netzwerk.de/tags/umbauprogramm
- [55] https://kritisches-netzwerk.de/tags/umsatzeinbruche
- [56] https://kritisches-netzwerk.de/tags/umsatzruckgange
- [57] https://kritisches-netzwerk.de/tags/unternehmensexodus
- [58] https://kritisches-netzwerk.de/tags/werksschliessung
- [59] https://kritisches-netzwerk.de/tags/zulieferer